МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«(Башкирский государственный педагогический университет

им. М. Акмуллы»
(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»)

П Р И К А З

«СУ » ______ 2022 г. № ■ т /о

Уфа

Об утверждении плана ФГБОУ ВО «Башкирский государственный
педагогический университет им. М. Акмуллы» по противодействию

коррупции на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 16.08.2021 г.
№ 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на
2021-2024 годы», в целях реализации антикоррупционной политики в
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет
им. М. Акмуллы» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию
коррупции на 2022 год.

2.Ответственным исполнителям обеспечить своевременное
представление информации в адрес антикоррупционной комиссии в
соответствии с установленными сроками.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор

Данный документ подготовлен
с использованием системы

электронного документооборота,
официально введенного в БГПУ

им. М, Акмуллы
приказом №184а/о от 31.08.2012 года.
Подписи соответствуют оригиналам.

/Н ача л ьник ОД0 —

С.Т. Сагитов

Об утверждении плана мероприятий ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический
университет им. М. Акмуллы» по противодействию коррупции на 2022 год

УТВЕРЖДАЮ
Ректор ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»

« »
С.Т. Сагитов

20 г.

V/'" ’г * ,,* * » * '4'
У

План мероприятий
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет

им. М. Акмуллы» по противодействию коррупции
на 2022 год

№
п/п

М ероприятия Срок
проведения

О тветственные

1. О б е с п е ч е н и е  с о б л ю д е н и я  р а б о т н и к а м и  У н и в е р с и т е т а , о г р а н и ч е н и й , з а п р е т о в  и т р е б о в а н и й  к  п о в е д е н и ю  в с в я зи  с и с п о л н е н и е м
и м и  д о л ж н о с т н ы х  о б я з а н н о с т е й , а т а к ж е  о т в е т с т в е н н о с т и  за  и х  н а р у ш е н и е

1.1 П роведение заседаний антикоррупционной комиссии (комиссии по
противодействию  коррупции и урегулированию  конфликтов интересов), по

соблю дению  требований к поведению  и урегулированию  конфликтов
интересов, мер по предупреж дению  коррупции, в том числе подведению

итогов декларационной кампании, реализации плана по противодействию
коррупции на 2022 год (оценка реализованны х мер по предупреждению
коррупционных проявлений, корректировка плана при необходимости).

еж еквартально А нтикоррупционная комиссия

1.2 О рганизация приема сведений о доходах, расходах, об имущ естве и
обязательствах имущ ественного характера предоставляемые работниками

У ниверситета (по перечню  долж ностны х лиц установленны х
законодательством  в чьи обязанности входит предоставление указанны х

сведений): информационны е письма/служ ебны е записки, рассы лка
м етодических рекомендаций М инпросвещ ения России и М интруда России о

требованиях и новш ествах законодательства антикоррупционной
направленности, мониторинг представления сведений о доходах и расходах,

с информированием руководства У ниверситета о ходе декларационной
кампании и повыш ения исполнительской дисциплины  и др.

до 01.05.2022 У правление по кадровым и ю ридическим
вопросам

1.3 А нализ представленных сведений о доходах, расходах об имущ естве и
обязательствах имущ ественного характера, предоставляемые работниками

У ниверситета и членами их семей за отчетный период

до 01.06.2022 У правление по кадровы м и ю ридическим
вопросам

1.4 Размещ ение в установленном законодательством  порядке сведений о доходах
работников У ниверситета (по перечню  долж ностны х лиц установленных

законодательством) за 2021 год на официальном сайте У ниверситета

до 20.05.2022 У правление по кадровы м и ю ридическим
вопросам, Д епартам ент инф орм ационны х

ресурсов и ком м уникаций

1.5 Подготовка необходимых отчетов и писем (по запросам) М инпросвещ ения
России и других контрольно-надзорных органов о ходе выполнения

установленны х законодательством обязательных антикоррупционны х
требований (задач)и  мероприятий

постоянно У правление по кадровьм  и ю ридическим
вопросам, Д епартамент по

воспитательной работе и молож енной
политике, структурные подразделения
У ниверситета по вопросам входящ их в

их компетенцию

2 П р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  ср ед и  о б у ч а ю щ и х с я  п о  п о п у л я р и з а ц и и  а н т и к о р р у п ц и о н н ы х  с т а н д а р т о в  п о в е д е н и я

2.1 О беспечение вы полнения положений, правил, регламентов, прозрачности
работы приемной комиссии, полное информирование абитуриентов о
правилах и порядке приема в У ниверситет, в том числе ознакомление

абитуриентов в заявлении на прием в У ниверситет с требованиями
антикоррупционного законодательства и соответствую щ ей памяткой

в период
проведения
приемной
кампании

П риемная комиссия, директора
институтов, деканы  факультетов,

директор К олледж а БГПУ им. Акмуллы

2.2 П роведение общ их собраний обучаю щ ихся института/факультета/колледж а,
аспирантов по вопросам противодействия коррупции (конференции, круглые

столы, научно-практические семинары)

не реже 2 раз в
год:

первое
мероприятие не

позднее
01.04.2022;

второе
мероприятие

не позднее
01.12.2022

Д иректора институтов, деканы
факультетов, директор колледжа,

заведую щ ий аспирантурой

2.3 О беспечение мероприятий по научной поддержке антикоррупционной
деятельности

постоянно У правление научной работы

2.4 А ктуализация памяток, м етодических пособий, наглядной агитации по
антикоррупционной тематике и др.

до 01.06.2022 Х удож ественно-граф ический факультет

2.5 Ф ормирование у обучаю щ ихся нетерпимого отнош ения к коррупции при
реализации основных профессиональных образовательных программ,

обеспечение фронтального ознакомления обучаю щ ихся 1 курсов по
программам высшего образования -  бакалавриат, специалитет с

особенностями (признаками) коррупционного поведения в рамках
дисциплины  «П рофилактика аддикдивного и делинквентного поведения»

актуализация
программ,
учебных

дисциплин
(модулей) и

мероприятий
антикоррупцио

иного
воспитания

обучаю щ ихся
до 01.07.2022

Кафедра охраны  здоровья и
безопасности ж изнедеятельности,

У чебно-методический департамент,
Д епартамент по воспитательной работе и

молож енной политике

2.6 П роведение анонимного анкетирования среди обучаю щ ихся 2-3 курсов на
предмет выявления коррупционных проявлений в Университете

не реж е 1 раз в
год

А нтикоррупционная комиссия

3. П р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  п о  а н т и к о р р у п ц и о н н о м у  п р о с в е щ е н и ю  и о б у ч е н и ю  р а б о т н и к о в  У н и в е р с и т е т а

3.1 Регулярное рассмотрение вопросов по противодействию  коррупции и
результатов реализации системы мер антикоррупционной направленности на

совещ аниях всех уровней: заседаниях У ченого совета У ниверситета,
ректората, заседаниях советов институтов, факультетов, Колледж а и

заседаниях кафедр и других оперативны х совещ аниях

ежеквартально Проректоры по направлениям
деятельности, директора институтов,

деканы факультетов, заведую щ ие
кафедрами, директор Колледжа,

руководители структурны х
подразделений

3.2 А нтикоррупционное просвещ ение работников (конференции, круглые столы,
научно-практические семинары, конференции, подготовка памяток,

м етодических пособий, наглядной агитации по антикоррупционной тематике
и др.)

не реже 1 раза в
квартал

Кафедра права и общ ествознания
И нститута исторического, правового и
социально-гум анитарного образования,
предметно цикловая комиссия «Право и
организация социального обеспечения»

Колледж а БГП У  им. А кмуллы

3.3 А нтикоррупционное обучение работников Университета:
-организация ежегодного повы ш ения квалификации лиц, в должностные

ежегодно У правление по кадровы м и ю ридическим
вопросам, И нститут непрерывного

обязанности которых входит участие в противодействии коррупции;
- обеспечение обучения лиц, впервые принятых на работу по

образовательным программам в области противодействия коррупции

впервые
принятых на

работу не
позднее

декабря года в
котором принят

работник на
работу

профессионального образования «Вектор
развития»

*

3.4 Ф ормирование (обобщ ение) предложений по профессиональному развитию ,
в том числе по обучению  дополнительны м профессиональным программам в

области противодействия коррупции работников У ниверситета, в
должностны е обязанности которых входит участие в противодействии

коррупции.

постоянно У правление по кадровым и ю ридическим
вопросам

3.5 Проведение, с участием  заинтересованны х лиц (государственны х органов и
организаций) конкурса на лучш ую  работу У ниверситета по теме

противодействия коррупции среди обучаю щ ихся

до 01.10.2022 И нститут исторического, правового и
социально-гуманитарного образования

(организатор конкурса),
директора институтов, деканы

факультетов, заведую щ ие кафедрами,
директор Колледж а, руководители

структурны х подразделений

3.6 О знакомление под подпись каждого сотрудника У ниверситета с актуальной
памяткой (методическим пособием) по антикоррупционной направленности,

а также вновь принятых работников

постоянно У правление по кадровым и ю ридическим
вопросам

3.7 Участие в проведении научно-практической конференции работников
образовательных и научных организаций «П ротиводействие коррупции в
образовательных и научных организациях» г. М осква (М инпросвещ ения

России и М инобрнауки России)

июнь У правление по кадровы м и ю ридическим
вопросам, Д епартам ент по

воспитательной работе и моложенной
политике, структурны е подразделения
У ниверситета по вопросам входящ их в

их компетенцию

3.8 Рассмотрение вопроса об открытии в У ниверситете дисциплины  по
направлению  «А нтикоррупционная деятельность»

до 01.06.2022 А нтикоррупционная комиссия

4. В з а и м о д е й с т в и е  со  с р е д с т в а м и  м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и  (С М И )

4.1 П убликация материалов антикоррупционной направленности на
официальном сайте Университета, освещ ение проводимых

антикоррупционных мероприятий

постоянно А нтикоррупционная комиссия, Каф едра
права и общ ествознания И нститута

исторического, правового и социально
гуманитарного образования, предметно

цикловая комиссия «Право и
организация социального обеспечения»

Колледжа БГПУ им. А кмуллы,
У правление информационной политики

4.2 О казание содействия СМ И в ш ироком освещ ении мер по противодействию
коррупции, принимаемых в У ниверситете

по мере
необходимости

У правление информационной политики

4.3 М ониторинг публикаций в СМ И о фактах проявления коррупции в
У ниверситете и организация проверки данны х фактов

постоянно У правление информационной политики,
У правление по кадровым и ю ридическим

вопросам

5. В з а и м о д е й с т в и е  с п р а в о о х р а н и т е л ь н ы м и  о р г а н а м и  и и н ы м и  г о с у д а р с т в е н н ы м и  о р г а н а м и  п о  в о п р о с а м  п р о т и в о д е й с т в и я
к о р р у п ц и и

5.1 П риглаш ение сотрудников правоохранительны х органов и иных
государственных органов с целью  информирования работников

У ниверситета и проведения профилактических бесед со студентами
У ниверситета по антикоррупционным вопросам, проведение различных

профилактических мероприятий (семинаров) антикоррупционной
направленности

по мере
необходимости,

но не реже 1 раз в
год

У правление по кадровым и ю ридическим
вопросам, Д епартам ент по

воспитательной работе и молодеж ной
политике

5.2 О бращ ение в правоохранительные органы в случае выявления
коррупционных правонаруш ений

по мере
необходимости

Ю ридический отдел

6. В з а и м о д е й с т в и е  с и н с т и т у т а м и  г р а ж д а н с к о г о  о б щ е ст в а

6.1 Взаимодействие с общ ественными объединениями и организациями,
уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции

постоянно А нтикоррупционная комиссия

6.2 Взаимодействие с иными общ ественными объединениями и организациями
по антикоррупционным вопросам

постоянно А нтикоррупционная комиссия

7 . П р о ф и л а к т и к а , в ы я в л е н и е  и с и с т е м а т и з а ц и я  п р и ч и н  и у с л о в и й  к о р р у п ц и о н н ы х  п р о я в л е н и й , м о н и т о р и н г  к о р р у п ц и о н н ы х  р и с к о в
и и х  у с т р а н е н и е

7.1 П роведение оценки коррупционных рисков, возникаю щ их при реализации
структурными подразделениями У ниверситета своих функций

постоянно У правление по кадровым и ю ридическим
вопросам, А нтикоррупционная комиссия

7.2 П одготовка отчета о ходе реализации мероприятий по противодействию
коррупции в У ниверситете за отчетный период 2022 года

до 01.01.2023 У правление по кадровым и ю ридическим
вопросам, А нтикоррупционная комиссия,
структурны е подразделения
У ниверситета

8 . Р а з м е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  об  а н т и к о р р у п ц и о н н о й  д е я т е л ь н о с т и , в е д е н и е  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  р а з д е л а  о п р о т и в о д е й с т в и и
к о р р у п ц и и  и п р и ем  о б р а щ е н и й  о ф а к т а х  к о р р у п ц и о н н ы х  п р о я в л е н и й

8.1 П одготовка и актуализация информации обязательной для размещ ения на
официальном сайте У ниверситета

по мере
необходимости

У правление по кадровым и ю ридическим
вопросам, Ф инансовое управление
Регулярная еж емесячная ревизия
содерж ания данного подраздела.

8.2 Размещ ение информации об антикоррупционной деятельности,
предоставляемой структурными подразделениями

в течение суток с
момента

предоставления
информации

Д епартам ент информационных ресурсов
и коммуникаций

8.3 О беспечение ф ункционирования «горячей линии» на оф ициальном  сайте
У ниверситета для приема электронных анонимных обращ ений, а также

прием письменны х обращ ений и электронных писем о фактах
коррупционных проявлений, проведение анализа и обобщ ения указанных

обращ ений

постоянно Д епартам ент информационны х ресурсов
и коммуникаций, Отдел

документационного обеспечения,
А нтикоррупционная комиссия

В.А. ШаяхметовПредседатель антикоррупционной комиссии